
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

îò 17 января  2024 г. № 12  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым  

от 30 декабря 2014 года № 658 

 

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым,  

статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года  

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

       1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым  

от 30 декабря 2014 года № 658 «Об утверждении Положения о системе 

оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных 

организаций Республики Крым, осуществляющих образовательную 

деятельность» следующие изменения: 

 

        в приложении к постановлению: 

 

        в разделе 7: 

 

        в абзаце первом пункта 7.2 после слова «Положению» дополнить 

словами «и пункте 3.6 настоящего Положения»; 

 

       в приложении 2 к Положению о системе оплаты труда работников 

государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым, 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 
 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

consultantplus://offline/ref=73C5295287C5567CEE77910AEEBD25D3E76C363CF921B4C219C62A6B541106EF5CBE501641A20DB2364A5EDD939B416E3A8B5FD215544A8C9CAEsAG
consultantplus://offline/ref=24BE5A4B549E1CC3CD0CCC130247974717F5E329C6D6C4E57544A5FB7B1BFDA6B7CF87458DBCEFB177C6E0FC115A93BBB4sEG


2 
 

осуществляющих образовательную деятельность:  
 

       строки:  

 

Квалификаци

онные 

уровни 

Должности 

профессорско-

преподавательско

го состава, 

отнесенные к 

квалификацион-

ным уровням 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Ассистент; 

преподаватель 

Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, 

питомника, подготовительных 

курсов (отделения), студенческого 

бюро, учебного вивария, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской, учебной станции (базы) 

и других подразделений <*>; 

помощник проректора; помощник 

ректора; руководитель 

(заведующий) учебной 

(производственной, учебно-

производственной) практики; 

ученый секретарь совета 

факультета (института) 

26731,00 

2-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Старший 

преподаватель 

Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): второго управления, 

межкафедральной 

(межфакультетской) учебной 

лаборатории, структурного 

подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы, 

студенческого дворца культуры, 

студенческого общежития, 

управления безопасности, 

управления охраны труда и техники 

безопасности; начальник 

(заведующий) отдела: аспирантуры 

(адъюнктуры), докторантуры, 

интернатуры, магистратуры, 

ординатуры, учебного (учебно-

методического, методического), 

международных связей 

33698,00 



3 
 

3-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Доцент Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): издательства 

учебной литературы и учебно-

методических пособий для 

студентов, лесхоза, структурного 

подразделения, реализующего 

образовательные программы 

начального профессионального и 

(или) среднего профессионального 

образования, учебного 

ботанического сада (дендрария), 

учебно-методического (учебно-

производственного, учебно-

научного, экспериментального) 

центра, учебной обсерватории, 

учебно-опытного поля, учебной 

типографии, учебной 

художественной мастерской, 

учебной теле-, фото-, киностудии и 

других учебных подразделений; 

начальник управления: 

аспирантуры (адъюнктуры), 

докторантуры, интернатуры, 

кадров, магистратуры, 

международных связей, 

ординатуры, учебного (учебно-

методического), экономического 

(финансово-экономического, 

финансового), юридического 

(правового); начальник управления 

охраны труда и техники 

безопасности (при наличии в вузе 

объектов производственной 

инфраструктуры и (или) научно-

исследовательских подразделений, 

вычислительного центра); советник 

при ректорате; ученый секретарь 

совета учреждения 

38234,00 

4-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Профессор Начальник управления 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования, имеющего в своем 

составе институт и (или) научно-

исследовательский институт, 

опытно-производственные 

(экспериментальные) 

подразделения: экономического, 

финансово-экономического, 

финансового, юридического 

(правового) 

41959,00 



4 
 

5-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Заведующий 

кафедрой 

Директор (руководитель) 

обособленного структурного 

подразделения 

42073,00 

6-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Декан факультета Директор (руководитель): филиала, 

института, являющегося 

структурным подразделением 

образовательного учреждения 

42233,00 

 

                 заменить строками следующего содержания: 

 

Квалификаци

онные 

уровни 

Должности 

профессорско-

преподавательско

го состава, 

отнесенные к 

квалификацион-

ным уровням 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Ассистент; 

преподаватель 

Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, 

питомника, подготовительных 

курсов (отделения), студенческого 

бюро, учебного вивария, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской, учебной станции (базы) 

и других подразделений <*>; 

помощник проректора; помощник 

ректора; руководитель 

(заведующий) учебной 

(производственной, учебно-

производственной) практики; 

ученый секретарь совета 

факультета (института) 

27 801,00 

2-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Старший 

преподаватель 

Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): второго управления, 

межкафедральной 

(межфакультетской) учебной 

лаборатории, структурного 

подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы, 

студенческого дворца культуры, 

студенческого общежития, 

управления безопасности, 

управления охраны труда и техники 

безопасности; начальник 

(заведующий) отдела: аспирантуры 

35 046,00 



5 
 

(адъюнктуры), докторантуры, 

интернатуры, магистратуры, 

ординатуры, учебного (учебно-

методического, методического), 

международных связей 

3-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Доцент Начальник (директор, заведующий, 

руководитель): издательства 

учебной литературы и учебно-

методических пособий для 

студентов, лесхоза, структурного 

подразделения, реализующего 

образовательные программы 

начального профессионального и 

(или) среднего профессионального 

образования, учебного 

ботанического сада (дендрария), 

учебно-методического (учебно-

производственного, учебно-

научного, экспериментального) 

центра, учебной обсерватории, 

учебно-опытного поля, учебной 

типографии, учебной 

художественной мастерской, 

учебной теле-, фото-, киностудии и 

других учебных подразделений; 

начальник управления: 

аспирантуры (адъюнктуры), 

докторантуры, интернатуры, 

кадров, магистратуры, 

международных связей, 

ординатуры, учебного (учебно-

методического), экономического 

(финансово-экономического, 

финансового), юридического 

(правового); начальник управления 

охраны труда и техники 

безопасности (при наличии в вузе 

объектов производственной 

инфраструктуры и (или) научно-

исследовательских подразделений, 

вычислительного центра); советник 

при ректорате; ученый секретарь 

совета учреждения 

39 764,00 

4-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Профессор Начальник управления 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования, имеющего в своем 

составе институт и (или) научно-

исследовательский институт, 

43 638,00 



6 
 

опытно-производственные 

(экспериментальные) 

подразделения: экономического, 

финансово-экономического, 

финансового, юридического 

(правового) 

5-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Заведующий 

кафедрой 

Директор (руководитель) 

обособленного структурного 

подразделения 

43 756,00 

6-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Декан факультета Директор (руководитель): филиала, 

института, являющегося 

структурным подразделением 

образовательного учреждения 

43 923,00 

 

в приложении 3 к Положению о системе оплаты труда работников 

государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым, 

осуществляющих образовательную деятельность: 

 

строки: 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, рублей 

1-й квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор  

по физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

15 195,00 

2-й квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

тренер-преподаватель 

15 216,00 

3-й квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

15 226,00 

4-й квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель 

<*(1)>; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; 

тьютор <*(2)>; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

15 236,00 

 

заменить строками следующего содержания: 



7 
 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, рублей 

1-й квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

16 031,00 

2-й квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

тренер-преподаватель 

16 053,00 

3-й квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

16 064,00 

4-й квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель 

<*(1)>; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; 

тьютор <*(2)>; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

16 074,00 

 

в приложении 4 к Положению о системе оплаты труда работников 

государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым, 

осуществляющих образовательную деятельность: 

  

строку:  

 

2.3. Работа педагогического работника, связанная с выполнением 

обязанностей: 

 

- классного руководителя 

 

- классного руководителя в инклюзивных классах 

15 

 

25 

<*(1)>  

 

заменить строками следующего содержания: 

 

2.3. Работа педагогического работника, связанная с выполнением 

обязанностей: 

 

- классного руководителя 

 

15 

 



8 
 

- классного руководителя в инклюзивных классах 25 

- классного руководителя в кадетских классах 

 

<*(1)> 

20 

 

2. Действие настоящего постановления распространяется  

на правоотношения возникшие с 1 января 2024 года. 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым          Ю. ГОЦАНЮК 


